
Posudek oponenta diplomové práce 
 
Název práce: Motivace rodičů k unschoolingu v kontextu self-efficacy 
Autor práce: Romana Krajcová 
Oponent práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D. 
 

 

Předkládanou práci hodnotím jako velmi zdařilou diplomovou práci, která čtenáři přináší 
poměrně ucelený vhled do sledované oblasti. Její hlavní přínos spatřuji především v kvalitním 
zpracování u nás málo probádaného tématu unschoolingu, a to jak v rovině teoretické, tak 
v rovině empirické.  

Autorka si v práci klade za cíl zmapovat důvody, které vedou rodiče k volbě unschoolingu a 
dále identifikovat faktory, jež je u této volby udržují. Tento cíl sleduje v rámci širšího kontextu 
self-efficacy rodičů. Práce je koncipovaná jako teoreticko-empirická. V teoretické části se 
autorka zabývá definováním unschoolingu, principy unschoolingu, situací v ČR, dále motivací 
rodičů k individuálnímu vzdělávání a konečně se věnuje i vymezení konceptu self-efficacy. 
V empirické části pak autorka představuje vlastní zrealizovaný výzkum kvalitativního 
charakteru, v rámci něhož provedla polostrukturované rozhovory se šesti rodiči, kteří se 
identifikují jako tzv. „unschooleři“. Analýza a interpretace dat přinesla velmi zajímavé 
výsledky, které dávají nahlédnout nejen do motivace rodičů k unschoolingu, ale také do 
každodenního života samotných rodin.  

Na celé práci oceňuji především:   

• výběr málo probádaného tématu 

• komplexně a velmi kvalitně zpracovanou teoretickou část s použitím 
relevantních českých i zahraničních zdrojů 

• precizně zpracovanou empirickou část, včetně popisu metodologie, etiky 
výzkumu, veškerých postupů, analýzy, interpretace a prezentace dat 

• analytickou a interpretační úroveň textu 

• strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu 

• celkově formální stránku textu 

• dobrou jazykovou a stylistickou úroveň  

• vhodně doplněné přílohy 
 
Ačkoli jsem v roli oponenta, v podstatě nemám, co bych textu vytkla.  
 
Závěr: Diplomovou práci Romany Krajcové považuji za výbornou. Text splňuje nároky kladené 
na závěrečné práce v oboru psychologie a doporučuji ho tedy k obhajobě. Dále lze autorce 
doporučit, aby text ve zkrácené verzi publikovala v některém z odborných časopisů.  
 

 

V Praze: 5.8.2021                                                                                     Mgr. Tereza Komárková, Ph.D. 

 


